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 بی تفاوتی یک مسأله اجتماعی است که 
در صورت بروز آن، بین آگاهی، احساسات 
و رفتار افراد نسبت به مسائل اجتماعی 
نوعی گسست به وجود می آید و این 
گسست باعث انفعال نسبت به مسائل 

اجتماعی می شود.
تحقیقات نشان داده که خشم یا نزاع با 
دیگران، بزرگترین مشکلاتی نیست که با 
آن روبه رو هستیم، بلکه بزرگترین مشکل 
بی تفاوتی است. بی تفاوتی اجتماعی 
نوعی کناره گیری از مسئولیت هاست و به 
شکلی تفکیک بر اساس منافع شخصی 
است که فرد نسبت به رخدادهای 

اجتماعی از خود نشان می دهد.
اما اکنون، ابعاد بی تفاوتی در برخی از 
کشورها گسترش یافته است. بی تفاوتی 
نسبت به انسان های دیگر و دلسوز نبودن 
نسبت به دیگران به خصوص کسانی که 
از مشکلاتی مثل بیماری، تنگدستی یا 
بی عدالتی رنج می برند، مسأله ای است 
که جامعه جهانی باید با آن روبه رو شود. 
ما با پیامدهای تاریخی موارد خشونت 
علیه مردم در تاریخ بشر، بویژه رویدادهای 

ناعادلانه در طول تاریخ آشنا هستیم. ما 
با کتاب هایی که از غم انسان ها سخن 
گفته اند و اتفاقات و جنگ هایی که منجر 
به قتل هزاران انسان شده، آشناییم. این 
موارد هنوز هم در دنیا دیده می شود، اما 
چگونه به آن واکنش نشان می دهیم؟ 
کشتار مردم بویژه کودکان و زنان در غزه 
یکی از این موارد است. در چنین شرایطی 
آیا از خود پرسیده ایم که به عنوان یک 
انسان چه کاری باید انجام دهیم؟ رفتار 
جوامع در این شرایط در تاریخ ثبت 
می شود. عملکرد ما بر تصویر جامعه مان 

در آینده نیز تأثیرگذار است.
پاسخی که ذهن مان را در چنین شرایطی 
درگیر خود می کند، این است: »چگونه 
در این شرایط می توان کار مفید انجام 
داد؟« در طول تحصیل و زندگی برخی از ما 
آموخته ایم که عشق ورزیدن به شیوه ای 
مطلق و نهایی نوعی کمک کردن به 

همنوعان است.
بنا بر تحقیقات انجام شده توالی 
متغیرهای مستقل مؤثر بر بی تفاوتی 
مسیر  تحلیل  اساس  بر  اجتماعی 
عبارت اند از: زمینه های خانوادگی، شرایط 
رشد محیطی، قوانین، احساس ناهنجاری 
اجتماعی، اثربخشی اجتماعی، رسانه های 
جمعی، اعتماد اجتماعی و امید به آینده.
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هر یک از ما موظفیم نقشی به سزا در 
جلوگیری از افزایش مشکلات، ازجمله 
بحران کم آبی، آلودگی هوا، انباشت زباله 
و همچنین توسعه مواردی چون فرهنگ 
صحیح رانندگی، مشارکت در فعالیت های 
خیرخواهانه و نوعدوستانه، احترام به 
حقوق دیگران و برقراری روابط درست با 

سایرین داشته باشیم. 
این ایفای نقش می تواند علاوه بر 
مقابله با بی تفاوتی، الگوی رفتاری برای 

فرزندانمان باشد.
موارد کوچک و  البته  این موضوع، 
بزرگ بسیاری را هم شامل می شود؛ 
و  تقلب  تا  گرفته  مشتری مداری  از 
سوءاستفاده نکردن و احترام متقابل و 
قانونمداری، حمایت و... یعنی تمام چیزی 
که از جامعه و دیگران انتظار داریم. این 
به دست نمی آید مگر اینکه هر یک از 
ما به عنوان تکه های پازل جامعه در 
این مسیر قدم برداریم و به سهم خود 
حال و هوای محیط زندگی مان را بهبود 
ببخشیم. درواقع نمای جامعه و تعریفی که 
از آن ارائه می شود برآیند رفتارهای اعضای 

جامعه است.

بی تفاوتی، فراگیر در کل دنیا
دکتر »امان الله قرایی مقدم «جامعه شناس 
در گفت و گو با »ایران« در ارتباط با 
بی تفاوتی اجتماعی می گوید: در یک 
کلمه به قول یک استاد توسعه اجتماعی 
دانشگاه هاروارد، آب و هوای اجتماعی در 
تمامی جوامع نامساعد است، به همین 
دلیل در گذر زمان، مردم غالباً رفتاری 
بی تفاوت نسبت به مسائل جامعه را در 
پیش گرفته اند. یکی از مسائل اصلی در 
کل دنیا این است که چیزی گفته می شود 
ولی خلافش را در جامعه می بینند و همین 
موضوع سبب بی اعتمادی و بی تفاوتی 
بیشترشان شده است. اما آنچه اهمیت 
دارد، به صورت کلی در مسائلی چون 
کم آبی، آلودگی هوا و ریختن زباله رکن 
اساسی بی تفاوتی شهروندان در جوامع، از 
4 مدل خاص شکل گرفته است. نخست 
آنکه تربیت صحیحی در محیط خانواده 
شکل نگرفته است، در مرحله بعد اصول 
رفتاری صحیح برای نریختن زباله در 
خیابان و جاده در مدارس آموزش داده 
نمی شود، در مرحله سوم قوانین خاصی 
برای افرادی که این بدرفتاری ها را دارند در 

نظر گرفته نشده و به طور مثال قوانینی 
وجود ندارد تا چنین افرادی برای ریختن 
زباله در خیابان جریمه شوند تا به صورت 
عمومی این رفتار در جامعه دیده نشود و 
در مرحله نهایی در برخی محیط ها  »تأخر 

فرهنگی« دیده می شود.
  

درد جوامع از تأخر فرهنگی است
این جامعه شناس در توضیح تأخر فرهنگی 
می گوید: »تأخر فرهنگی« موجب بروز 
بسیاری از مسائل در جوامع می شود و 
به نوعی در اغلب جوامع »پس افتادگی 
فرهنگی« داریم. تأخر فرهنگی یکی از 
نکته های مهم پویایی شناسی فرهنگی 
است و در اصطلاح نوعی نبود تعادل 
فرهنگی به حساب می آید و به معنای 
تمایز اجزای یک فرهنگ از نظر آهنگ 
حرکت آنان است.تمام درد جوامع در 
زمینه مصرف بی رویه آب، مصرف بیش 
از حد برق، تصادفات جاده ای، نحوه 
غذا خوردن و رفتارهای نابهنجار به تأخر 
فرهنگی مرتبط است که البته این مشکل 
در تمامی جوامع دنیا وجود دارد؛ یعنی این 
مشکل را در فرانسه، امریکا، آلمان و دیگر 

 چرا آب و هوای اجتماعی جهان نامساعد است؟

بی تفاوتی نتیجه دیرکرد فرهنگی است

بی تفاوتی اجتماعی شکلی از بی اهمیت بودن نسبت به رویدادها و مسائل اجتماعی است که ظرف سال های گذشته 
در اغلب جوامع بشری رشد داشته و می توان گفت بر کل جامعه جهانی تأثیر گذار بوده است. مثالِ فیلم گرفتن از یک 
اتفاق بد به جای تلاش برای رفع مشکل که در خیلی از کشورها دیده می شود، گویای همین موضوع است. برخی، برای 
خود کوچکترین نقشی در حل کردن مشکلات قائل نیستند و برای مثال بی توجه به مقررات رانندگی می کنند و از آمار 

بالای تصادفات گلایه دارند و در عین حال می خواهند مشکل هم حل شود.

آرزوکیهان
خبرنگار

شهروند خوب بودن در چند گام

شهروندان خوب مسئولیت پذیرند

برای آنکه جامعه ای سالم و موفق داشته باشیم نیاز 
به انسان های خوب و شریف داریم و این کار تنها با 
شکل گیری شهروندانی قانون مدار و مهربان صورت 
می گیرد. در این راه نخستین قدم آن است که به یکدیگر 

اهمیت دهیم.
شهروند خوب بودن شامل پیروی از قوانین، رفتار با 
مهربانی، احترام به دیگران و مراقبت از محیط زیست 

است. شهروندان خوب مسئولیت پذیرند.
   شهروند خوب بودن به چه معناست؟

شهروند خوب بودن به معنای مسئولیت پذیری در قبال 
جامعه و کشور است. این به معنای پیروی از قوانین، 
احترام به دیگران و مراقبت از محیط زیست است. 
همچنین به معنای مهربان و صادق بودن و کمک به 
دیگران است. شهروند خوب بودن به این معنی است 
که به سهم خود برای بهتر کردن جامعه خودتلاش کنیم 

و به دیگران اهمیت دهیم.
تعریف شهروند خوب بودن برای هر فردی در کشورهای 
مختلف متفاوت است. بیشتر اوقات، این براساس 
دیدگاه های سیاسی و موضع آنها در مورد مسائل خاص 
است. اما شهروند خوب بودن فراتر از سیاه و سفید 
و رنگین پوست بودن است. فرقی نمی کند که در 
کدام سمت طیف سیاسی هستید. مهم این است که 
چگونه کشورتان را به مکانی بهتر برای زندگی تبدیل 
کنید. در مجموع این اصول اولیه برای شهروند خوب 

بودن اهمیت دارد.
   به دیگران کمک کنید

ما به عنوان شهروند و انسان از نظر اخلاقی موظف 
هستیم مراقب برادران و خواهران نیازمند خود باشیم. 
این چیزی است که ما را به یک جامعه تبدیل می کند. 
بنابراین اگر می خواهید شهروند خوبی باشید، در صورت 

توان به نیازمندان و بیماران کمک کنید.
    عضو مولد جامعه باشید

عضو مولد جامعه بودن به معنای مشارکت فعال در بهبود 
آن است. اصطلاح کاربردی در اینجا »مولد« است که 
همان »مفید« عنوان می شود. عضو مولد جامعه کسی 
است که برای جامعه ای که به آن تعلق دارد مفید باشد.

  در مسائل اجتماعی شرکت کنید
اعتراف کنیم یا نه، بیشتر ما تمایل داریم در مسائل 
اجتماعی فقط زمانی شرکت کنیم که به ما مربوط 
است اما شهروند خوب بودن به معنای درگیر شدن در 
مسائلی است که کشور را آزار می دهد، حتی اگر مستقیماً 

روی شما تأثیر نداشته باشد.
   رأی دهید

رأی دادن یکی از راه هایی است که می توانید به کشور 
خود نشان دهید که به آن اهمیت می دهید. چه هیأت 
مدرسه محلی شما باشد و چه انتخابات ملی، رأی شما 
می تواند تغییری ایجاد کند. این فقط یک حق نیست 

بلکه یک مسئولیت است.
   اگر می توانید آموزش دهید

به اشتراک گذاری دانش خود، یکی از بزرگترین هدایایی 
است که می توانید به کشورتان بدهید. اگر اجداد ما 
دانش خود را به اشتراک نمی گذاشتند، هیچ تمدنی 
شکوفا نمی شد پس اگر مهارت خاصی دارید که 
می خواهید به اشتراک بگذارید، می توانید فرصت های 
کارآموزی را نیز به جوانان جامعه محلی خود ارائه دهید.

   مهارت ها و استعدادهای خود را پرورش دهید
استعدادها و مهارت های شما بهترین کمک شما به 
کشور است. فرقی نمی کند در هنر، علوم یا ورزش مهارت 
داشته باشید، کشور شما به هر طریقی از آن بهره برده 
است. هر مهارت و استعدادی را در خود پرورش دهید، 

کشور شما سود بیشتری خواهد برد.
   خانه خود را مرتب نگه دارید

خانواده واحد اساسی جامعه است و خانه جایی است 
که ارزش ها و باورهای فرد شکل می گیرد. بنابراین، منظم 
نگه داشتن خانه و تربیت صحیح فرزندانی قانون مند در 

شکل گیری جامعه ای شکوفا تأثیر گذار است.
   از قانون پیروی کنید

قانون ممکن است گاهی سخت یا ناعادلانه باشد، 
اما این قانون است و این وظیفه شما به عنوان یک 
شهروند است که از آن پیروی کنید و دیگران را به انجام 

آن تشویق کنید.
   با دیگران با احترام رفتار کنید

شهروند خوب بودن به این معناست که با همه بدون 
توجه به اینکه چه کسی هستند یا از کجا آمده اند با 
احترام رفتار کنید. به یاد داشته باشید که نحوه رفتار 
شما با دیگران نشان دهنده نوع خانواده و جامعه ای 

است که در آن بزرگ شده اید.
   منابع کشور را حفظ کنید

منابع طبیعی یک کشور، بزرگترین دارایی آن است. 
به همین دلیل است که انجام نقش خود در حفظ آن 
منابع، در حال حاضر خدمتی به کشور است. علاوه 
بر این، بویژه منابعی مانند آب برای بقای مردم حیاتی 
است. ممکن است زیاد به این فکر نکنید که شیر آب 
را ببندید یا نشتی یک لوله را تعمیر کنید، اما در برخی 
مناطق، این همه آب هدر رفته ممکن است به قیمت 

جان یک انسان تمام شود.
   کاهش مصرف، استفاده مجدد و بازیافت

درست مانند حفظ منابع، یک شهروند خوب باید سه کار 
را تمرین کند: کاهش مصرف، استفاده مجدد و بازیافت. 
کاهش تولید زباله توسط هر یک از ما، از انباشت زباله 
می کاهد؛ به عبارتی از میزان ورود مواد سمی بالقوه به 
خاک، رودخانه ها، نهرها، اقیانوس ها و آبراه ها می کاهد. 
استفاده مجدد و بازیافت مواد، باعث صرفه جویی در 
هزینه و منابع می شود. این به کشور شما کمک می کند 

تا در هزینه های دفع زباله صرفه جویی کند.
   مالیات خود را بپردازید

پرداخت مالیات برای هر شهروند درآمدزا، یک تعهد 
است و اگر می خواهید شهروند خوبی باشید، باید 
مالیات خود را با جدیت بپردازید. مالیات شما برای 
ساختن جاده ها و پل ها، بودجه مدارس و پرداخت 
هزینه های نظامی استفاده می شود. اگر مالیات خود را 
نپردازید، دولت چگونه همه اینها را انجام خواهد داد؟
شهروند خوب بودن ممکن است چندان آسان نباشد 
اما سخت هم نیست؛ تنها چیزی که نیاز دارید کمی 
ازخودگذشتگی و عشق فراوان به کشور و مردم است.

ترجمه

علی محمدی/ ایران

گزارش
کشورها هم می بینیم. در این تئوری، 
فرهنگ به دو بخش تقسیم می شود؛ 
یک فرهنگ مادی و تکنولوژیکی است که 
به طور مثال شما یخچال یا یک خودروی 
لوکس را می خرید یا قاشق چنگال نقره 
می خرید اما فرهنگ معنوی مناسب 
ابزاری را که خریداری کرده اید، آموزش 
ندیده اید؛ به عبارتی خرید وسایل با 
فرهنگ استفاده از این وسایل با همان 
سرعت در جامعه آموخته نشده است. ما 
به سرعت می توانیم ماشین مان را عوض 
کنیم و وسایل شیک و امروزی بخریم 
اما نمی توانیم به سرعت فرهنگ درست 
رانندگی کردن یا فرهنگ درست استفاده 
کردن را بیاموزیم زیرا این آموزش به نحوه 
یادگیری در خانواده، مدرسه و جامعه 

بازمی گردد.

آموزش، هم در خانه، هم در مدرسه و هم 
از طریق رسانه ها ضروری است

این جامعه شناس با اشاره به اینکه 
بیاورد، وی  فناوری می تواند فرهنگ 
می گوید: در همین زمینه، همان طور 
که رهبری فرموده اند، »شناخت دقیق 
ضعف های فرهنگی از الزامات اساسی 

مهندسی فرهنگی کشور است.«
در این راستا در نخستین قدم، نوع 
رفتاری که فرد در خانواده می آموزد 
مهم است و دیگری قوانینی است که 
مناسب با هر نوع رفتار باید وضع شود. 
برای مثال، فردی که در خیابان آشغال 
می ریزد باید بازخواست و جریمه شود تا 
این الگوی رفتاری در کل جامعه نهادینه 
شود و همواره شهر و کشوری تمیز و 
زیبا داشته باشیم و به عنوان یک فرد 
نسبت به ریختن زباله بی تفاوت نباشیم، 
یا هنگامی که فردی تصادف می کند، 

تماشاگر ماجرا نباشیم و درصدد کمک 
به هم نوع خود برآییم. بسیار مهم 
است که از دوران کودکی این قوانین در 
مدرسه هم آموزش داده شود. براساس 
تئوری های جامعه شناسی، هرچه جوامع 
دیرتر وارد فضای فناوری و توسعه شوند 
این فرهنگ سازی برایشان دشوارتر و 
دیرتر صورت می گیرد و تأخر فرهنگی 
بیشتری دارند. برای مثال، تفاوت رفتارها 
در زمینه رانندگی در شهرهای بزرگ و 
شهرهای کوچک در دنیا را می توان از 
این منظر مورد توجه قرار داد. معمولاً در 
شهرهای بزرگ خلاف در رانندگی کمتر 
است و دلیل اصلی آن دسترسی زودتر 
به تکنولوژی و رفاه اجتماعی بوده است، 
افراد در شهرهای بزرگ به اطلاعات بیشتر 
و بهتری دسترسی دارند و از تأخر فرهنگی 
کمتری رنج می برند بنابراین نسبت به 
مسائل و رویدادهای اجتماعی واکنش 

بهتری نشان می دهند.
حتی  را  موضوع  این  می گوید:  وی  
می توانیم در مورد زندگی آپارتمان نشینی 
هم عنوان کنیم. در شهرها و مناطقی که 
قدمت آپارتمان نشینی بیشتر است، مردم 
خیلی زودتر با فرهنگ آپارتمان نشینی 
آشنا شده و اصول اولیه آن را بهتر رعایت 
می کنند. یا اگر آب و برق و گاز زیادی 
مصرف می کنیم و نسبت به مشکلاتی که 
این مصرف ها می تواند به جامعه وارد کند، 
بی تفاوتیم، علتش تأخر فرهنگی است.
این جامعه شناس یادآور می شود: ما برخی 
از اصول رفتاری را ابتدا در خانواده، سپس 
در مدرسه و محیط جامعه می آموزیم. اگر 
روش های آموزشی صحیح و اصولی انجام 
شود و قوانین درستی وضع شود، جامعه از 
بی تفاوتی اجتماعی به یک جامعه وظیفه 

شناس تبدیل خواهد شد.  

از این پنجره

 چگونه می توان از بی تفاوتی اجتناب کرد؟
اجتناب از بی تفاوتی مستلزم تلاش فعال 
برای توجه و ابراز مراقبت است. گفتن 
اینکه اهمیت می دهیم، کافی نیست، بلکه 
اهمیت دادن به موضوع را باید در سطح 
فردی نشان داد. مداخله  گران بویژه در 
کشورهای توسعه یافته البته ادعا می کنند 
که اهمیت می  دهند و معتقدند حضورشان 
به عنوان مداخله کننده کافی است تا به 

مردم نشان دهند که اهمیت می دهند.

در دهه های اخیر، اعتماد به اخبار در 
بسیاری از نقاط جهان کاهش یافته است. 
در حالی که بحران ویروس کرونا ارزش 
روزنامه نگاری مستقل را یادآوری کرد و 
اعتماد را در برخی نقاط افزایش داد، 
بسیاری د ر دنیا، همچنان به اخبار با شک 

و تردید نگاه می کنند.
با بی تفاوتی اجتماعی، خیلی از  جوامع 
به سمت غیرانسانی شدن پیش می روند
بی تفاوتی در خیلی از جوامع در دنیا، 

کم و بیش در حال تبدیل شدن به یک 
بیماری اجتماعی است که به سرعت در 
حال گسترش است. برخی جوامع، با 
غفلت از پذیرش انسانیت دیگران و ارزش 
آنها، اکنون خود را به شناخت موقعیت 
اجتماعی، نفوذ یا ثروت آنها محدود 
می کنند. در خیلی از کشورها مردم به 
جای اینکه رفتار انسانی تری داشته 
باشند، بیشتر مادی گرا و غیرانسانی 

می شوند.

تحقیقات 
نشان داده 

که خشم 
یا نزاع با 
دیگران، 

بزرگترین 
مشکلاتی 

نیست که با 
آن روبه رو 

هستیم، 
بلکه 

بزرگترین 
مشکل 

بی تفاوتی 
است


